
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  37Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/38321 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
PROJEÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA A REALIZAÇÃO 
DA XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO DE 2018, 
AÇÃO QUE INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN - AMAZÔNICA 
DO LIVRO – SECULT. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 14/2018 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa FIGUEIREDO E DIAS SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EIRELI, CNPJ: 01.665.148/0001-08, no valor 
global de R$136.092,00 (cento e trinta e seis mil e noventa 
e dois centavos).Belém, 23 de maio de 2018.Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 315434

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 233, DE 21 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para 
apurar execução da Parceria nº 011/2016, Associação dos 
Instrumentistas de Paragominas - AIP, referente ao Processo nº 
2016/181486.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

 Protocolo: 315616

ERRATA

ERRATA da portaria n° 142 de 09 de abril de 2018n publicada 
no DOE 33.594 de 10/04/2018 a qual c0ncedeu licença para 
estudo ao servidor DANILO BRACCHI, matricula n° 5897404/2.
Onde se lê: no período de 01/07/2018 a 31/07/2020.
Leia-se: no período de 01/07/2018 a 29/06/2020. 
Belém, 22 de maio de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

 Protocolo: 315638

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO 01 AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 
002/2016
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Alterar a denominação de convênio para termo de 
cooperação técnica e prorrogar sua vigência por mais 24 meses, 
com início em 16/03/2018 a 15/03/2020.
ASSINATURA: 16.03.2018.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Lions Clube de Benevides, 
CNPJ 04.725.891/0001-02, Estabelecido na Rua das adálias, s/n, 
Bairro das Flores, Benevides/PA, CEP: 68.795-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/74051.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 315550

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 080/2018 de 21.05.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: ANA MARIA ADADE DA SILVA – Coordenadora – 
IF: 54188410/4.
VL: 4.000, 00; ND: 339030; AT: 8421; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/215222
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

 Protocolo: 315314

DIÁRIA
Resumo da Portaria nº 082/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Ministrar ofi cina de canto coral aos alunos da Sociedade 
Artística Benefi cente Rodrigues dos Santos
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Período: 24 a 27/05/2018 (03 diárias e ½ - R$472,50)
Servidora: EUGÊNIA LAURA PRESTES PINON – Musicista – 
I.F: 5923848/1
Autorizo: Processo n° 2018/226048
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da 
FCG

Protocolo: 315634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 160 DE 21 DE MAIO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/221993/
SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para o município de Melgaço no dia de 18/05/2018,  
para cobertura jornalística das ações do governo junto à equipe 
do Grupamento Aéreo de Segurança Pública – Graesp. 
 NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 315299
PORTARIA Nº 158 DE 21 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/223564/
SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para o município de Bragança no dia 19/05/2018, 
para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
 NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL II
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 315312

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 293/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o artigo 72, Inciso II, da Lei 5.810, de 
24/01/1994, bem como a certidão de Casamento apresentada 
pelo servidor, datada de 26/01/2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento ao servidor DANIEL 
SOUZA DE ALMEIDA, matrícula funcional nº 55588659/1, 
ocupante do cargo de Operador de Transmissor de Rádio, lotado 
na Coordenadoria de Operações da Rádio, em decorrência de 
seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 
26/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 315617

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 322/2018 DE 22 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 11/05/2018, 
em anexos.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor SÉRGIO ANTONIO ABDON DA COSTA, matrícula 
funcional nº  7005598/1, ocupante do cargo de Operador de 
Áudio, lotado na Diretoria de TV, no período de 11 a 15/05/2018, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 315680

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 321/2018 DE 22 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
226105/2018, de 21/05/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ ALBERTO 
DE OLIVEIRA FARES, ocupante do cargo de Diretor, Matrícula 
nº 5016657/1, e CPF; 147.359.202-00 no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para custear despesas com material de 
reforma do Estúdio Edgar Proença, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 315624


